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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 7.6.2004 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu-
 paa Isosuon turvetuotantoalueelle. Hakemukseen ei sisälly uutta tuotanto-
 pinta-alaa.  


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään 
 133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja 
 tuotannosta poistettua aluetta 2,2 ha. Koska tuotannosta poistettuja alueita 
 käytetään mahdollisesti auma-alueina, lupaa haetaan 133,6 ha:n suurui-
 sella alalle. 


Tuotantoalueen vedet on vuodesta 1981 lähtien johdettu laskuojaa pitkin 
 pintavalutuskentän 1 kautta Särkijärveen ja edelleen Särkijoen kautta Kii-
 minkijoen Hakojärveen. Pohjois-Suomen vesioikeus on 4.2.1994 antamal-
 laan päätöksellä hylännyt yhtiön vesien johtamista koskevan hakemuksen. 


Vesiylioikeus on 10.2.1995 antamallaan päätöksellä kumonnut vesioikeu-
 den päätöksen pääasiaratkaisun osalta ja palauttanut asian tältä osin vesi-
 oikeuteen uudelleen käsiteltäväksi. Hakijan tuli esittää täydennetty suunni-
 telma turvetuotantoalueen vesien johtamiseksi vesistöön esittämänsä ke-
 mikalointimenetelmän pohjalta. 


Tuotantoalueen vedet on vuodesta 1997 lähtien johdettu vesiensuojelura-
 kenteiden kautta Kiiminkijoen Hakojärven Taikinaisenlahteen reittiä las-
 kuoja–metsäoja–Leppilampi–Säynäjäoja–Särkijoki.  


Isosuon turvetuotantoalue sijaitsee Utajärven kunnan Särkijärven kylässä 
 noin 40 kilometriä Utajärven kirkonkylästä koilliseen.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaisesti yli 
 10 hehtaarin turvetuotantoalueella on oltava ympäristölupa. 


Ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 5 §:n 
 2 momentin mukaan ympäristölupaa on haettava koko toimintaan, jos ai-
 emmin myönnetyssä luvassa on määrätty luvan tarkistamisesta määrä-
 ajassa. Vesioikeuden 6.2.1997 antamassa Isosuon turvetuotantoaluetta 
 koskevan päätöksen lupamääräyksessä 7 Vapo Oy on velvoitettu lupaeh-
 tojen tarkistamishakemuksen tekemiseen 31.12.2004 mennessä. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
ristölupavirasto ratkaisee turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta koskevan 
ympäristölupa-asian, jos tuotantoalue on yli 10 ha. 



(5)TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN 
 KAAVOITUSTILANNE 


Pohjois-Suomen vesioikeus on 4.2.1994 antamallaan päätöksellä 
 nro 7/94/2 hylännyt Vapo Oy:n hakemuksen Isosuon turvetuotantoalueen 
 vesien johtamisesta Särkijärven ja Särkijoen kautta Kiiminkijokeen. Vapo 
 Oy:n valitettua asiasta vesiylioikeus kumosi vesioikeuden päätöksen pää-
 asiaratkaisun osalta ja palautti asian tältä osin vesioikeuteen uudelleen kä-
 siteltäväksi. Vesioikeus kehotti 16.2.1995 antamallaan välipäätöksellä Va-
 po Oy:tä toimittamaan uuden hakemussuunnitelman, jonka Vapo Oy toimit-
 ti 15.5.1995. 


Vesioikeus on 6.2.1997 antamallaan päätöksellä nro 6/97/2 myöntänyt Va-
 po Oy:lle luvan Isosuon turvetuotantoalueen vesien johtamiseen Leppi-
 lammen, Säynäjäjoen, Särkijärven ja Särkijoen kautta Kiiminkijokeen. Sel-
 laisena aikana, jolloin pumppausta ei voitu veden jäätymisen takia suorit-
 taa, vedet saatiin johtaa Särkijärven ja Särkijoen kautta Kiiminkijokeen. 


Päätöksessä annettiin rakentamis-, kunnossapito- ja tarkkailumääräykset 
 sekä määräykset  maksettavista korvauksista. Vesiylioikeus pysytti vesioi-
 keuden päätöksen 24.10.1997 antamallaan päätöksellä.  


Vapo Oy on vesienjohtamisluvan pääasiaratkaisusta ilmenevästi saanut 
 luvan kaivaa Utajärven kunnan Särkijärven kylässä sijaitsevien tilojen Yh-
 teinen maa-alue RN:o 878:14, Okkonen RN:o 7:15, Naama-aho RN:o 7:18 
 (nykyisin RN:o 7:22), Taavettila RN:o 7:19, Syvälänsuo RN:o 2:11 ja Jur-
 vakainen RN:o 2:31 alueelle laskuojat sekä johtaa Isosuon turvetuotanto-
 alueen vedet mainittujen kaivettujen tai kaivettavien laskuojien kautta sekä 
 samassa kylässä sijaitsevien tilojen Valtion maa RN:o 10:1, Kivipelto 
 RN:o 62:0, Jurvakainen RN:o 2:31, Kallio-maa RN:o 16:4, Leppiniemi 
 RN:o 16:2 ja Rantala RN:o 1:9 mailla olevan ojan kautta Leppilampeen ja 
 edelleen alapuoliseen vesistöön. Lisäksi vesioikeus myönsi pysyvän käyt-
 töoikeuden tilaan Yhteinen maa-alue RN:o 878:14 kuuluvaan pintavalutus-
 kenttää 1 varten tarvittavaan alueeseen.  


Vanhojen vahinkojen osalta korvausasia on käsitelty riita-asiana vesioi-
 keuden 8.10.1997 antamalla päätöksellä nro 45/97/2 ja vesiylioikeuden 
 7.4.1999 antamalla päätöksellä.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 16.12.1997 antamassaan lau-
 sunnossa hyväksynyt Vapo Oy:n esityksen ennen pintavalutuskenttiä 2 ja 
 3 rakennettavista paloaltaasta ja laskeutusaltaasta sekä Leppilampeen ja 
 Särkijärveen johdettavien vesimäärien mittaamisesta. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 3.3.1998 antamassaan lausun-
nossa hyväksynyt Vapo Oy:n esityksen Isosuon virtaamanmittausjärjeste-
lyistä sekä käyttö-, kuormitus- ja vesistötarkkailusta. Esityksen mukaan 
Vapo Oy rakentaa Isosuon pumppaamon ja pintavalutuskentälle virtaa-
manmittauslaitteet siten, että pumppaus ja veden määrän ja laadun tark-
kailu ovat mahdollisia myös talvella. Mikäli vesien johtaminen Leppilam-
men kautta saadaan ympärivuotisesti toimivaksi, vesiä ei johdeta Särkijär-
ven suuntaan ollenkaan. Veden kulkeutuminen Särkijärveen estetään ohi-
tusojan rumpuun asennettavalla sulkulaitteella. Tämän vuoksi Särkijärven 
suuntaan ei rakenneta vesioikeuden päätöksen lupamääräyksessä 1 mää-
rättyä virtaamanmittauslaitetta. Mikäli vesien johtaminen Leppilammen 
suuntaa ei onnistu ympärivuotisesti, varustetaan myös Särkijärven suunta 
virtaamanmittauslaitteella. 



(6)Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 9.4.2001 antamassaan lausun-
 nossa hyväksynyt Vapo Oy:n esityksen Isosuon pintavalutuskentälle 
 2 kaivettavasta uudesta jako-ojasta ja kenttää ympäröivän penkan vahvis-
 tamisesta. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 29.4.2004 antamassaan lausun-
 nossa katsonut, ettei Leppilammen lietemäärän uusi mittaaminen ole tar-
 peen. Ympäristökeskus on lisäksi todennut, että tarkkailuasiat tarkastellaan 
 uudestaan vuoden 2004 loppuun mennessä haettavan ympäristöluvan yh-
 teydessä.  


Vapo Oy:llä on Isosuolla hallinnassaan noin 190 hehtaaria maata, josta 
 omaa aluetta on noin 183 hehtaaria ja vuokrattua aluetta noin 7 hehtaaria. 


Tilan 889-406-7-15 osalta tehty vuokrasopimus on voimassa vuoden 2016 
 loppuun saakka. Lupajaksolla ei Isosuolla ole tehty lisähankintoja, joten 
 alueet ovat samat kuin voimassa olevassa vesienjohtamisluvassa.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 29.9.2004 antaman lausunnon 
 mukaan Pohjois-Pohjanmaan seutukaavassa (1990) alueelle on osoitettu 
 varaus turvetuotantoalueeksi (EO-T). Maakuntakaavassa (maakuntaval-
 tuusto hyväksynyt 11.6.2003) alue on osoitettu ainoastaan pohjakartta-
 merkinnällä turvetuotannossa olevaksi alueeksi.  


Lisäksi suoalueen eteläpuolinen alue on maakuntakaavassa osoitettu kult-
 tuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi ja 
 maaseutuasutuksen kannalta tärkeäksi kyläkeskukseksi (at). Särkijärvi 
 ympäristöineen kuuluu myös maakunnallisesti arvokkaaseen Särkijärven 
 maisema-alueeseen.  


Ympäristöministeriö on 17.2.2005 vahvistanut Pohjois-Pohjanmaan maa-
 kuntakaavan. 


Alueelle ei ole laadittu asema- tai yleiskaavoja. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Isosuo on kokonaisuudessaan kuivatettu ja kunnostettu turvetuotantoa var-
 ten, ja se on ollut tuotantokäytössä vuodesta 1981 lähtien lukuun ottamatta 
 vuosia 1994–1997, jolloin vesienjohtamisluvan epäämisen takia alueelta ei 
 voitu tuottaa turvetta. Turvetuotannon arvioidaan jatkuvan noin 12–15 
 vuotta. 


Isosuon turvetuotantoalueen koko auma-alueet mukaan lukien on enimmil-
 lään 133,6 ha. Alueelta tuotetaan jyrsinpolttoturvetta ja on mahdollista nos-
 taa myös palaturvetta. 


T u o tt e et   ja   t uo t an to  


Keskimääräinen vuosituotanto on noin 65 000 m3 jyrsinpolttoturvetta. Tuo-
tettaessa palaturvetta sen määrä tulee olemaan noin 20 000–30 000 m3
vuodessa, jolloin jyrsinturpeen vuotuinen tuotantomäärä laskee noin 
30 000–40 000 m3:iin. Vuotuinen tuotantomäärä pienenee sitä mukaa kuin 
alueita poistetaan tuotannosta turpeen loppumisen vuoksi. 



(7)Alueelta tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan turvetta käyttäville asiakkaille 
 pääasiassa Ouluun ja Kajaaniin. Alueelta voidaan tuottaa myös palaturvet-
 ta, joka toimitetaan lähinnä tuotantoalueen läheisyydessä oleviin pienkäyt-
 tökohteisiin Utajärvelle ja Vaalaan. 


T u o ta n tom e n et e lmä t   ja  - v aih e e t  


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 40–50 vuorokautta keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen sal-
 liessa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti.  


Tuotantoon kuuluu turpeen irrottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, 
 keräily ja varastointi aumoihin. Tuotantomenetelminä alueella käytetään 
 jyrsinturvetuotannossa ns. Haku-menetelmää ja/tai mekaanista kokooja-
 vaunua ja mahdollisessa palaturvetuotannossa palaturpeen nostomene-
 telmää ja keräilyssä Haku-menetelmää.  


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, joskin kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina.  


V e s ie n   k äs i t te l y 


Isosuon tuotantoalueen vedet johdetaan ympäri vuoden pumppaamoaltaan 
 ja pumppaamon sekä 2 342 metrin pituisen laskuojan kautta Rantasuon 
 alueelle rakennetulle kaksiosaiselle pintavalutuskentälle (pintavalutusken-
 tät 2 ja 3). Kenttä on rakennettu lupamääräysten mukaisesti. Pintavalutus-
 kentältä vedet johdetaan mittapadon kautta kaivettua laskuojaa ja metsä-
 ojia pitkin Leppilampeen, josta edelleen Säynäjäjoen ja Särkijoen kautta 
 noin 13 kilometrin päässä pumppaamolta Kiiminkijoen Hakojärveen. 


Pumppaamolta pintavalutuskentälle johtavaan laskuojaan on kiintoaineen 
 poistamisen tehostamiseksi kaivettu kaksi lieteallasta hakijan 26.2.1997 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle osoitetun lausuntopyynnön ja 
 ympäristökeskuksen asiassa 16.12.1997 antaman lausunnon mukaisesti.  


Isosuon vedet on johdettu edellä kuvatulla tavalla ympärivuotisesti yhtäjak-
 soisesti pumppaamon käynnistämisestä 5.6.1998 alkaen. Vesien johtamis-
 reitti vanhan laskuojan kautta Särkijärveen tukittiin 8.6.1998 sulkulaitteella, 
 minkä jälkeen Isosuon vesiä ei ole johdettu Särkijärveen. Pumppauksen 
 alkuaikana 11.6.1998 ja 14.6.1998 pintavalutuskenttien 2 ja 3 penkereisiin 
 tuli sortumia, jotka korjattiin välittömästi. Tänä aikana vähäisiä määriä pin-
 tavalutuskentällä puhdistettuja vesiä kulkeutui yhdessä ympäristövesien 
 kanssa Särkijärven länsiosaan.  


Koska vedet suunniteltiin johdettavaksi ympärivuotisesti pintavalutusken-
 tän kautta Leppilammen suuntaan, ei katsottu tarpeelliseksi rakentaa van-
 haan laskuojaan lupaehdossa 1 määrättyjä virtaamanmittauslaitteita. 


Asiasta pyydettiin ympäristökeskuksen lausunto. Lausuntopyyntöä täyden-
 nettiin ympäristökeskuksen vaatimuksesta Leppilammen tilan seurannalla 
 26.2.1998. Ympäristökeskus hyväksyi esitetyt virtaamanmittausjärjestelyt 
 3.3.1998 antamassaan lausunnossa.  


Myöhemmin talviaikaisen pumppauksen yhteydessä ilmeni paannejään 
muodostumista kentän 2 alanurkkaan ja kävi ilmeiseksi, että penkereet 
voisivat kyseiseltä kohdalta murtua. Tilanteen parantamiseksi Vapo Oy 
suunnitteli kentän 2 alaosaan keräily-/jako-ojan rakentamista ja kenttien 2 



(8)ja 3 itäreunan penkereiden vahvistamista. Suunnitelmasta pyydettiin 
 2.4.2001 ympäristökeskuksen lausunto. Ympäristökeskus hyväksyi järjes-
 telyn 9.4.2001 antamassaan lausunnossa. 


Muutoin vesiensuojelurakenteet on toteutettu lupamääräysten mukaisesti.  


Isosuon tuotantoalueen ulkopuoliset vedet johdetaan eristysojilla tuotanto-
 alueen ja vesiensuojelurakenteiden ohi alapuoliseen vesistöön. Eristysojat 
 on varustettu lietealtailla. Kiintoaineen pidättymistä jo sarkaojastoon tehos-
 tetaan Isosuolla ojiin kaivetuilla allassyvennyksillä ja päisteputkiin asenne-
 tuilla lietteenpidättimillä. Järjestely tasaa huippuvirtaamia ja ehkäisee nii-
 den aiheuttamaa kiintoaineskuormitusta alapuolisessa vesistössä.  


Allassyvennykset, pumppaamoallas ja lietealtaat puhdistetaan tarvittaessa 
 niiden täyttyessä. Välittömästi pintavalutuskentän yläpuolella oleva lieteal-
 las täytyy suunnitelmasta poiketen tarvittaessa tyhjentää talvella ajamalla 
 altaasta nostettu liete pois. Mikäli lietteet läjitetään suunnitelman mukai-
 sesti penkereen taakse, on mahdollista, että ne kulkeutuvat eristysojien 
 kautta alapuoliseen vesistöön. Altaaseen ei ole vielä kertynyt niin paljon 
 lietettä, että sitä olisi tarvinnut tyhjentää. Yläpuoliset altaat on tyhjennetty 
 vähintään vuosittain. Pumppaamoallas on varustettu pintapuomilla, jolla 
 estetään veden pinnalla mahdollisesti kulkeutuvan turvepölyn pääsy ala-
 puoliseen vesistöön. 


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on noin 35 000 litraa ja voiteluaineita kuluu vastaavasti 
 noin 250 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan pa-
 loviranomaisten vuosittain hyväksymissä säiliössä ja paikoissa. Palavien 
 nesteiden varastointipaikat merkitään vuosittain päivitettäviin turvallisuus-
 suunnitelmiin. 


Isosuon polttoainehuolto on tällä hetkellä järjestetty pääyrittäjän enintään 
 10 000 litran polttoainesäiliöllä, joka säilytetään työmaalla yllä mainitussa 
 paloviranomaisen hyväksymässä paikassa. Toimitusaikana lastaajalla on 
 oma noin 2 000 litran säiliö. Työmaalla ei ole tuotantoon liittyen käytössä 
 hakijan omistamia polttoainesäiliöitä. Isosuon pumppaamo on sähkökäyt-
 töinen. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita.  


L i ik e nn e  


Jyrsinturpeen toimitukset käyttökohteisiin tapahtuvat maan ollessa roudas-
 sa loka–huhtikuussa. Mikäli palaturvetta tuotetaan, toimitetaan sitä asiak-
 kaiden tarpeiden mukaisesti myös muina aikoina. Liikennöinti Särkijärven 
 ympäri kiertävällä Etelärannan tiellä tapahtuu yksisuuntaisesti. Autojen tul-
 lessa tyhjänä noutamaan kuormaa ajetaan suolle Etelärannantien ja Puo-
 langan tien länsipuoleisesta liittymästä ja kuorman kanssa suolta poistut-
 taessa ajetaan Puolangan tielle itäpuoleisen liittymän kautta. 


Toimitusten suuntautuessa Ouluun ajetaan Puolangan tietä (837) Utajär-
velle ja edelleen valtatietä 22 (Oulu–Kajaani) Ouluun. Toimitusten suuntau-
tuessa Kajaaniin ajetaan Puolangan tietä (837) Puolangalle ja edelleen tie-



(9)tä 78 Paltamoon, josta ajetaan valtatietä 22 (Oulu–Kajaani) valtatielle 5, jo-
 ta pitkin ajetaan Kajaaniin. 


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen pyöräkuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotannon toimittamiseen 
 tarvitaan noin 600 autokuormallista. Yhtäjaksoisesti ympäri vuorokauden 
 toimittaessa koko vuotuisen keskimääräisen tuotantomäärän toimittaminen 
 kestää noin 2–3 viikkoa.  


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
 joitakin kertoja tuotantokauden aikana.   


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Isosuolla on tuotannosta poistettu alueita noin 2,2 hehtaaria, joita kuitenkin 
 tultaneen käyttämään palaturvetuotannossa auma-alueina, joten nekin si-
 sältyvät lupahakemukseen. Alueelta alkaa vähitellen reunoilta lähtien turve 
 loppumaan siten, että tuotanto koko alueella turpeen loppumisen vuoksi 
 lopetetaan noin 12–15 vuoden kuluessa. 


Kun lupakaudella poistetuista alueista muodostuu järkeviä kokonaisuuksia, 
 alueet siistitään siten, että sieltä poistetaan varastoaumat, kantokasat, jät-
 teet yms. sekä maapohjaa tasoitetaan tarpeen mukaan. Vuokra-alueet 
 luovutetaan maanomistajalle takaisin vuokrasopimuksen edellyttämässä 
 kunnossa ja rajataan ojituksella pois tuotantoalueesta. Näiden alueiden 
 osalta uudesta käyttömuodosta päättää vuokranantaja. Hakijan omistamat 
 alueet pyritään ottamaan uuden käyttömuodon piiriin mahdollisimman pian 
 ja rajaamaan pois tuotantoalueista. Isosuolla uusina käyttömuotoina tule-
 vat kysymykseen mm. ruokohelpin viljely tai muu viljelykäyttö sekä metsit-
 täminen luontaisesti. Teknisesti on mahdollista alueen uudelleen soistami-
 nen tai kosteikon/järven rakentaminen. Lupakaudella uuteen käyttömuo-
 toon otettavista alueista ilmoitetaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kukselle. 


Ennen toiminnan kokonaan lopettamista hakija esittää ympäristölupaviras-
 ton hyväksyttäväksi suunnitelman toiminnan lopettamisen edellyttämistä 
 toimenpiteistä. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Isosuon vesien käsittely perustuu eristysojiin, sarkaojarakenteisiin, lieteal-
 taisiin sekä ympärivuotisesti pumppauksella toimivaan pintavalutukseen. 


Hakija on katsonut, että nykyiset vesienkäsittelymenetelmät vastaavat tä-
 män päivän tietämyksen mukaan Isosuon olosuhteissa parasta teknisesti 
 ja taloudellisesti käytettävissä olevaa tekniikkaa (BAT). Isosuon vesien kä-
 sittelyä ei ole tarpeen tehostaa ottaen huomioon jo toiminnassa olevat te-
 hokkaat rakenteet, vähäinen kuormitus ja vaikutukset alapuolisessa vesis-
 tössä. 


Isosuon jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämällä tavalla. 


Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukaisesti ennen 
niiden jatkokäsittelyyn tai kaatopaikalle toimittamista ja jätemääristä pide-
tään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestämään 
niin, että minimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään. 



(10)Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan arvion mukaan Isosuon toiminnassa sovelletaan kaikilta osiltaan 
 vesienkäsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne huo-
 mioon ottaen ympäristön kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa sekä 
 parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan mm. varmistamaan, että prosessien toteuttami-
 nen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehittyvää. Laatu- 
 ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien olleet yhteiset 
 koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien SFS–ISO 14001 ja 
 SFS–ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on myönnetty laatusertifi-
 kaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 2001. Sertifioinnista 
 vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määräaikaistarkastuksen 
 puolen vuoden välein. 


Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


A l u e en   mu u t   ra ke nt e e t  


Tukikohta-alueella sijaitsee Vapo Oy:n toimisto- ja sosiaalitilarakennus, jo-
 ka on varustettu kunnallisella vesijohdolla ja sakokaivoilla varustetulla vie-
 märöinnillä. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in   


V e d en   la at u   ja  m ä ärä  


Isosuolla on mitattu lähtevän veden laatua vuosina 2002 ja 2003. Vuonna 
 2003 Isosuo oli ympärivuotisena kuormitustarkkailukohteena. Kesäajan 
 keskimääräinen kiintoainepitoisuus on ollut 1 mg/l, CODMn 19 mg/l, fosfori-
 pitoisuus 9 µg/l ja typpipitoisuus 553 μg/l. Vastaavasti Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen alueen tuotantovaiheen pintavalutuskentällisillä tark-
 kailusoilla vuosina 1991–2003 mitatut tuotantokauden keskimääräiset pi-
 toisuudet ovat olleet 7 mg/l kiintoainetta, 50 mg/l CODMn, 70 µg/l kokonais-
 fosforia ja 1 600 μg/l kokonaistyppeä. 


Tuotantokautena Isosuolta lähtevässä vedessä epäorgaanisen fosforin 
osuus kokonaisfosforista on ollut 10–14 % ja epäorgaanisen typen osuus  
kokonaistypestä 2 %. Tarkkailutulosten perusteella Isosuon pintavalutus-
kentän toiminta on ollut selvästi keskimääräistä parempi kaikkien mitattujen 
suureiden osalta. Isosuon mitatut pitoisuudet ovat useimmiten olleet luon-
nontilaiselta alueelta tulevan veden pitoisuustasolla. 



(11)Lumien sulaminen keväällä turvetuotantoalueelta tapahtuu yleensä aikai-
 semmin kuin muulta valuma-alueelta, jolloin tuotantoalueelta tuleva huip-
 puvalunta on ehtinyt tapahtua ennen kuin vesistön muun valuma-alueen 
 huippuvalunta. Näin ollen turvetuotantoalueilla ei ole vesistöjen kevättulvaa 
 suurentavaa vaikutusta. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen 
 turvetuotantosoiden virtaamia on mitattu turvetuotantosoiden velvoitetark-
 kailun yhteydessä. Isosuolla virtaamia on mitattu vuosina 2002–2003. 


Vuonna 2003 virtaamia mitattiin ympärivuotisesti. Isosuon tuotantokauden 
 aikaiset valuma-arvot olivat lähellä Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuk-
 sen turvetuotantoalueiden keskiarvoa. Kevään keskivaluma Isosuolla oli 
 114 l/s km2, mikä oli selvästi suurempi kuin tarkkailusoilla keskimäärin 
 (48 l/s km2). 


Isosuon ja Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoi-
 den touko–syyskuun keskivirtaamat ja valuma-arvot vuosina 2002–2003 
 sekä ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoiden keskiarvo vuosina 1995–


2003 


 MQ Mq Hq Nq 


   l/s  l/s km2 l/s km2 l/s km2
 Isosuo:  


2003 15,3 9,4 66,3 0,8 


2002 11,7 8,9 108,8 2,2 


Keskiarvo 13,5 9,2 87,6 1,5 


PPO:  


2003 13,2 8,9 126,0 3,1 


2002 12,9 7,2 67,0 1,3 


Keskiarvo 13,1 8,1 96,5 2,2 


PPO 1995–2003  12,2  11,2  95,6  2,0 


Isosuon valuma-arvoja eri vuodenaikoina 


 Mq Hq Nq 


   l/s km2 l/s km2 l/s km2


Talvi 3,0 17,1 0 


Kevät 114,4 239,5 29,8 


Syksy 13,5 93,9 2,7 


P ä ä s tö t 


Turvetuotantosuon kokonaisainevirtaama muodostuu luonnonhuuhtoumas-
ta ja tuotannon aiheuttamasta kuormituksesta (nettokuormitus). Isosuon 
tuotantokauden aikaisen kuormituksen tulokset on otettu Pohjois-
Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen käyttö- ja kuormitus-
tarkkailuraporteista. Vuosien 2002 ja 2003 kuormitus on mitattu, mutta ai-
empien vuosien kuormitus on arvioitu pintavalutuskentällisten tarkkailusoi-
den perusteella. Nettokuormitus on arvioitu vähentämällä bruttokuormituk-
sesta luonnonhuuhtouma. Luonnonhuuhtouman arviointiin on käytetty Vit-
maojan valuma-alueella mitattujen virtaamien ja vedenlaatutietojen perus-
teella laskettuja huuhtouma-arvoja.  



(12)Isosuon kesäajan mitattu kuormitus on ollut kahden tarkkailuvuoden perus-
 teella selvästi pienempää kuin edellisessä lupahakemuksessa oli arvioitu. 


Kiintoaineen ja fosforin osalta todellinen kuormitus on ollut jopa yli 50 % 
 arvioitua pienempää. Ainoastaan typen osalta kuormitus on ollut hiukan 
 arvioitua suurempaa. 


Isosuon tuotantovaiheen kuormitus vuosina 1998–2003 


      BRUTTO              NETTO       


Vuosi T  CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine Fe CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine Fe 
 ha  kg/d  kg/d kg/d  kg/d kg/d kg/d  kg/d kg/d  kg/d  kg/d


2003 134  14  0,01  0,7  0,8  0,4 0  0  0  0  0 


2002 131 19,9 0,01 0,5  1 0,4 12  0 0,4  0  0 


2001 131  27,3  0,01  0,9  1,2  1,5 16,1  0  0,7  0  0,8 


2000 127  36,4  0,02  1,2  1,5  2,0 0  0  0  0  0 


1999 129  44,3  0,02  1,4  1,9  2,4 11,4  0  0,8  0  0 


1998 124    18,9  0  2,3  0  0 


Keskiarvo  32  0,01 1,0  1,4  1,6 11,7  0,00 0,8  0,00  0,2 


A r v i o   I sos u o n  t ul ev a s ta   k u or m i t uk s est a  


Kesän ja syksyn kuormituksen laskennassa on käytetty Isosuon omien 
 ominaiskuormituslukujen keskiarvoa vuosilta 2002–2003. Nettokuormituk-
 set on saatu vähentämällä bruttokuormituksesta Vitmaojan luonnontilaisen 
 alueen vuosien 2002–2003 kesän ja syksyn huuhtouma. Talven kuormi-
 tuksen laskentaan on käytetty Isosuon talven 2003–2004 ominaiskuormi-
 tusta. Kevään kuormituksen laskentaan on käytetty Isosuon kevään 2003 
 ominaiskuormitusta. Nettokuormitukset on saatu vähentämällä vastaavalta 
 ajalta Vitmaojan huuhtouma. Vuonna 2002 Vitmaojan ominaiskuormitus oli 
 keskimääräistä tasoa pienempi ja vuonna 2003 puolestaan keskimääräistä 
 suurempi. Vastaavasti Isosuon kuormitus on ollut pieni. Näistä syistä 
 Isosuon arvioidut nettokuormitusluvut ovat hyvin alhaisia. Tarkastelussa 
 käytetään bruttokuormituslukuja.  


Tuotantokauden aikainen keskimääräinen Isosuon bruttokuormitus on ar-
 vion mukaan 0,9 kg/d kiintoainetta, 17,6 kg/d CODMn, 0,01 kg/d fosforia ja 
 0,6 kg/d typpeä. Turvesuon kuormitus on voimakkaasti riippuvaista valun-
 taoloista. Voimakkaiden sateiden aiheuttamien valuntahuippujen aikana 
 kuormitukset voivat nousta huomattavasti keskimääräistä suuremmiksi. 


Isosuon vuosikuormituksesta yli puolet ajoittuu kevään huippuvirtaamien 
 aikaan. Vastaavasti alivalumakaudella kuormitus jää keskimääräistä sel-
 västi alhaisemmaksi ja voi kesän kuivana kautena loppua kokonaankin vir-
 taaman ehtyessä.  


Vuositasolla Isosuon bruttokuormituksen on arvioitu olevan noin 1 200 kg/a 
kiintoainetta, 8 000 kg/a CODMn, 9 kg/a fosforia ja 480 kg/a typpeä.  



(13)Seuraavassa on esitetty arvio Isosuon tuotantovaiheen kokonaiskuormi-
 tuksesta eri vuodenaikoina 


Tuleva kuormitus Ala  Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 


BRUTTO ha kg/d kg/d kg/d kg/d 


Talvi 133,6 0,4 5,7 0,004 0,43 


Kevät  21,9 98,2 0,15 6,6 


Kesä  0,9 17,6 0,01 0,62 


Syksy  0,8 13,8 0,01 1,24 


Vuosi   kg/a  1 157  8 020  9  481 


Tuleva kuormitus Ala  Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 


NETTO ha kg/d kg/d kg/d kg/d 


Talvi 133,6 0 0 0 0,21 


Kevät 133,6 14,7 0 0 0,5 


Kesä 133,6 0 6,2 0 0,23 


Syksy 133,6 0,3 3,7 0 0,5 


Vuosi (kg/a)  421  948  0  100 


Seuraavassa on esitetty arvio Isosuon tuotantokauden aikaisesta kuormi-
 tuksesta erilaisissa virtaamatilanteissa 


Tuleva kuormitus  Ala  Kiintoaine  CODMn Kok.P Kok.N 


   ha  kg/d  kg/d  kg/d  kg/d 


Kesän keskiarvo (brutto) 133,6 0,9  17,6  0,01  0,6 


Kesän keskiarvo (netto)   0,0  6,2  0,0  0,2 


Kesän ylivaluma     2,0  60,3  0,05  3,3 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään 
 eikä maaperän saastumisen vaaraa. 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
 lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
 ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat/säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisimman 
 pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa.  


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä pohjavesiin. Isosuon 
 turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityistä vaaraa 
 päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerrallaan säilytettävät 
 polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti nestei-
 tä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat helposti 
 puhdistettavissa.  


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 



(14)turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen; mitä maatuneempaa turve on, sitä 
 enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
 suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
 ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 


Aumaus ja lastaus ovat myös pölyäviä työvaiheita.  


Liikenne voi aiheuttaa satunnaista pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si.  


Tutkimustulosten sekä vuosia useilla tuotantoalueilla jatkuneiden las-
 keumamittausten perusteella voidaan todeta, että turvetuotannon aiheut-
 taman pölyämisen viihtyvyyshaitan raja on avoimessa maastossa noin 500 
 metriä ja tuotannon aiheuttama pölyn lisäys voidaan erottaa taustalas-
 keumasta pölyämiselle suotuisissa oloissa noin kilometrin etäisyydelle toi-
 mintakohdasta. Myös pienhiukkasten pitoisuuden on todettu pienenevän 
 paljon viimeistään 500 metrin etäisyydellä pölylähteestä. 


Turveperäinen pöly ei ole terveydelle eikä ympäristölle vaarallista, mutta 
 tummana se on pieninäkin pitoisuuksina helposti erottuvaa ja voi siten ai-
 heuttaa viihtyvyyshaittaa.  


Kasvillisuuden, erityisesti puuston, on todettu tehokkaasti vähentävän pö-
 lyn kulkeutumista tuotantoalueen ympäristöön.  


M e l u  


Turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheut-
 tavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskentely-
 kohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat 
 laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työsken-
 telytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu 
 tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). 


J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy sekajätettä sekä jäteöljyä ja muita öljyisiä jätteitä. 


Työmaan tukikohta-alueella sijaitsee jätekatos, jossa on keräysastiat eri-
laatuisille jätteille. Jäteöljyt ja muut öljyiset jätteet toimitetaan työmaalta 
Ekokem Oy:lle. Työmaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma, jota päivi-
tetään tarpeen mukaan vuosittain.  



(15)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Isosuon turvetuotantoalue sijaitsee Kiiminkijoen ja tarkemmin Särkijoen 
 vesistöalueella (60.046). Isosuon vedet johdetaan vesiensuojelurakentei-
 den jälkeen kaivettua laskuojaa ja metsäojia pitkin Leppilampeen ja edel-
 leen Säynäjäjoen ja Särkijoen kautta Kiiminkijoen Hakojärveen. Matkaa 
 Isosuon pumppaamolta Leppilampeen on noin 6 kilometriä, Särkijokeen 
 noin 7,5 kilometriä ja Kiiminkijoen Hakojärveen noin 13 kilometriä. Leppi-
 lammen valuma-alueen koko on noin 73 km2, josta Isosuon turvetuotanto-
 alueen osuus on 1,8 %. Särkijoen valuma-alueen koko on 133,23 km2 ja 
 järvisyys 2,27 %. Isosuon turvetuotantoalueen osuus Särkijoen valuma-
 alueesta on noin 1 %. Särkijoen valuma-alueella oli vuosina 1997–2001 
 kaivettuja ja suunniteltuja metsäojituksia yhteensä 1 265 ha, mikä on noin 
 9,5 % valuma-alueen pinta-alasta. 


Kiiminkijoen valuma-alueen koko on 3 845 km2 ja järvisyys 3,4 %. Vesistö-
 alueen suurimmat järvet ovat joen latvoilla. Joessa on kaikkiaan 70 kos-
 kea, joista näyttävimmät ovat Kalliuskoski (Puolanka), Kurimonkoski (Uta-
 järvi) ja Koitelinkoski (Kiiminki). Suurimmat sivujoet ovat Nuorittajoki, Tilan-
 joki–Pirttijoki, Vepsänjoki ja Jolosjoki. Vähäisestä järvisyydestä ja vesistön 
 kapeudesta johtuen virtaaman vaihtelut joessa ovat suuria. 


Kiiminkijoen Haukiputaan mittausaseman (F=3 814 km2) kesä–syyskuun 
 valumat  (Mq = keskivaluma,  Hq = maksimivaluma  ja  Nq = minimivaluma) 
 vuosilta 1960–2003 ja niiden perusteella lasketut Säynäjäjoen, Särkijoen ja 
 Kiiminkijoen Juorkunan virtaamat ovat seuraavat:  


 Kiiminkijoki 
 Haukipudas 


l/s km2


Säynäjäjoki 
 m3/s 


Särkijoki 
 m3/s 


Kiiminkijoki 
 Juorkuna 
          m3/s 
 Mq (kesä-syys)  9,0  0,7       1,2         13,1 


Hq (kesä-syys)  30  2,2        4      43,5 


Nq (kesä-syys)  2,4  0,2      0,3        3,5 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Tuotantoalueen ympäristö on pääosin metsäistä ojitettua turve- ja kan-
 gasmaata. Tuotantoalueen pohjoispuolen eristysojaan rajoittuu kolme pel-
 toaluetta. Lähin järvi on suon pohjoispuolella lähimmillään noin 0,5 kilomet-
 rin etäisyydellä sijaitseva Särkijärvi. Leppilampeen on Isosuolta matkaa 
 noin 3,9 kilometriä.  


Vuoden 2003 Leppilammen kasvillisuustarkkailun tulosten mukaan Leppi-
 lampi on kasvistoltaan suhteellisen vähälajinen suolampi. Lammen valtala-
 jit ovat ulpukka, konnanulpukka ja palpakot. Vähäisemmin esiintyy uistinvii-
 taa, keiholehtiä, ratamosarpiota, ahvenvitaa ja järvikortetta. Kasvillisuus on 
 keskittynyt rantojen tuntumaan, keskemmällä tavataan lähinnä ulpukkaa, 
 konnanulpukkaa ja uistinvitaa yksittäin sekä muutamina ulpukkalauttoina. 


Vesikasvillisuus on runsainta ja yhtenäisintä tulo- ja laskujoen suualueilla 
sekä niiden välisellä vyöhykkeellä. Tällä alueella kasvillisuusvyöhykkeen 
leveys on useita kymmeniä metrejä ja peittävyys suurimmillaan noin 80 %. 



(16)Etelä- ja itärannan tuntumassa kasvillisuus on noin 10 metriä leveänä vyö-
 hykkeenä ja peittävyydeltään harvempaa.  


Isosuo sijaitsee Kiiminkijoen valuma-alueella. Kiiminkijoki on nimetty Natu-
 ra  2000 -alueeksi.  Kiiminkijoki  kuuluu  aluetyypiltään  SCI -alueisiin.  SCI        
 -alueiden suojelun tavoitteena on osaltaan turvata niiden luontodirektiivin 
 liitteen I mukaisten luontotyyppien ja liitteen II mukaisten eliölajien suotui-
 saa suojelutasoa, joita varten alue on esitetty liitettäväksi Natura 2000        
 -verkostoon. 


Natura 2000 -verkostoon on sisällytetty alueita, joiden välittömässä lähei-
 syydessä on turvetuotannossa olevia tai siihen varattuja ja hankittuja soita. 


Turvetuotannon osalta on todettu, että turvetuotantoa näillä soilla on pidet-
 tävä valtakunnallisen energiahuollon kannalta tarpeellisena ja näillä soilla 
 voidaan turvetuotantoa harjoittaa. Suojelun kannalta riittävän tehokkaasti 
 käsitellyt tuotantoalueen vedet voidaan johtaa tällaisilta alueilta myös Natu-
 ra 2000 -verkostoon kuuluvaan vesistöalueeseen tai suojelusuolle. 


Kiiminkijoki on suojeltu voimataloudelliselta rakentamiselta koskiensuojelu-
 lailla ja kuuluu erityistä suojelua vaativiin vesistöihin. Kiiminkijoki kuuluu 
 pohjoismaiseen suojeluvesien luetteloon.  


Isosuon läheisyydessä ei sijaitse muita luonnonsuojelukohteita. Hakijan 
 tiedossa ei ole hankealueen läheisyydessä arvokkaita pienvesiä. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö  


Isosuota lähimmät asuinrakennukset ovat noin 400–500 metrin päässä 
 suon pohjoispuolella. Lähin loma-asunto on suon pohjoispuolella noin 400 
 metrin etäisyydellä.  


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Purkuvesistön vedenlaatua tarkastellaan seuraavassa Isosuon alapuoli-
 sessa Säynäjäjoessa ja Särkijoessa sekä Kiiminkijoen Hakojärvessä. Säy-
 näjäjoen vedenlaatua on tarkkailtu Kiiminkijoen yhteistarkkailun yhteydes-
 sä vuosina 1998 ja 2001. Särkijokea on tarkkailtu vuosina 2001–2003 vuo-
 sittain Särkijärven kunnostushankkeen yhteydessä. Kunnostushankkeen 
 vesistötarkkailun tulokset on raportoitu Kiiminkijoen yhteistarkkailuraportti-
 en yhteydessä erillisinä liitteinä. 


Ainepitoisuudet Säynäjäjoessa ovat selvästi Kiiminkijoen pääuomaa kor-
 keammalla tasolla. Keskimääräinen (n=14) typpipitoisuus on 675 mg/l, fos-
 foripitoisuus 46 mg/l ja kiintoainepitoisuus 8,2 mg/l. Säynäjäjoen vesi on 
 humuspitoista: kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimäärin 30 mg/l ja 
 väri 271 mg Pt/l. Säynäjäjoki on sekä fosforin että typen suhteen rehevä. 


Kasvua säätelevä minimiravinne joessa on typpi. Vuosien välillä pitoisuuk-
 sissa on nähtävissä lievä laskeva suuntaus etenkin kiintoaineen ja kemial-
 lisen hapenkulutuksen osalta. Ravinnepitoisuudet olivat koholla maalis-
 kuun lopussa molempina tarkkailuvuosina. Kesän a-klorofyllipitoisuus il-
 mentää rehevyyttä. Pitoisuus on ollut 5–20 mg/l, keskimäärin 12 mg/l.  


Särkijoen vedenlaatuun on vaikuttanut yläpuolisen Särkijärven kunnostus-
hanke, joka erityisesti vuonna 2001 aiheutti ajoittain voimakasta veden 



(17)samentumista ja kiintoainepitoisuuksien kasvua. Liettymishaitat kohdistui-
 vat pääosin Särkijoen ylä- ja keskiosalle. Säynäjäjoesta tuleva vesi laimen-
 si selvästi Särkijoen vettä erityisesti sameuden ja kiintoaineen osalta, mut-
 ta selvää laimenemista tapahtui myös ravinteiden pitoisuuksissa. Säynäjä-
 joen yläpuolisen Särkijoen pitoisuudet ovat olleet selvästi Säynäjäjoen ja 
 sen alapuolisen Särkijoen pitoisuuksia korkeammalla. Kesällä 2001 Särki-
 joen yläosan vedenlaatu oli huono ja keski- ja alaosan vedenlaatu välttävä. 


Kesällä 2002 vedenlaatu oli parantunut, mutta vuonna 2003 Särkijoen ra-
 vinnepitoisuudet olivat jälleen nousseet. 


Kiiminkijoen Hakojärvessä vedenlaatua on seurattu vuonna 2001 Särkijär-
 ven kunnostushankkeen yhteydessä kolmella näytepisteellä. Hakojärven 
 Taikinaisenlahdella ravinteiden keskimääräiset pitoisuudet ilmensivät tyy-
 dyttävää ja levätuotannon määrä hyvää vedenlaatua. Hakojärven itä- ja 
 länsiosissa vedenlaatu oli hyvä sekä ravinteiden että levätuotannon mää-
 rän perusteella. 


L e p pi la mm e n   k as vi l li s uu s seu r a n ta  


Isosuon  alapuolisen Leppilammen kasvillisuutta on seurattu vuosina 1999 
 ja 2003. Seurantavuosien tulosten vertailtavuutta heikensi kasvillisuusseu-
 rantojen ajoittuminen eri vuodenaikoihin: vuonna 1999 seuranta tehtiin 
 melko myöhään syksyllä ja vuonna 2003 keskikesällä. Leppilammen vesi-
 kasvillisuus näytti lisääntyneen tulo- ja laskujoen välisellä alueella. Sen si-
 jaan lammen itäosassa, johon Isosuon vedet laskevat, muutokset olivat 
 vähäisiä. Vuonna 2003 Leppilammessa havaittiin runsaasti konnanulpuk-
 kaa ja jonkin verran keiholehteä. Näitä lajeja ei tavattu vuonna 1999, mutta 
 seurantakertojen lajistomuutokset selittynevät edellisen tutkimuskerran 
 myöhäisyydellä. 


Kalatalous 


Isosuon alapuolisen Leppilammen ja Säynäjäjoen kalastoa ja kalastusta on 
 selvitetty vuonna 2002 puhelimitse tehdyllä kalastustiedustelulla. Kalasta-
 neiden neljän talouden kokonaissaalis oli 50 kg, josta valtaosa oli katiskalla 
 saatua haukea ja jonkin verran ahventa. Kalastaneiden mukaan katis-
 kasaaliissa on joskus runsaasti myös pieniä lahnoja, joita ei kuitenkaan 
 oteta saaliiksi. Kalastus alueella tapahtuu pääosin touko–elokuussa. Yksi 
 talouksista oli kalastanut Leppilammessa iskukoukuilla loppuvuodesta. 


Kalastus Säynäjäjoessa ja Leppilammessa on melko vähäistä ja enimmäk-
 seen harrastuspohjaista. Osa haastatelluista mainitsi viime vuosina henki-
 lökohtaisen kalastuksen vähentyneen ikääntymisen ja vedenlaadun huo-
 nonemisen takia. Leppilammen vesisyvyys on kesäisin noin 60–80 cm ja 
 lummekasvusto on runsasta, mikä ajoittain hankaloittaa veneellä liikkumis-
 ta. Vastaajat arvioivat katiskojen likaantumisen ja limoittumisen olevan 
 runsasta. Kaloissa oli myös havaittu ajoittain pientä mudanmakua, mikä ei 
 kuitenkaan ollut häiritsevää, ja saalis käytettiin ravinnoksi. 


Kiiminkijoki kuuluu Itämeren lohikantojen elvyttämisohjelmaan (SAP). Jo 
nykyisten arvokalakantojen takia Kiiminkijoki on tärkeä kalastus- ja virkis-
tyskäyttökohde. Kiiminkijoen kalataloustarkkailuraportin mukaan Kiiminki-
joella harjusten poikastiheys oli vuonna 2003 keskimääräistä parempi ja 
lasketut tiheydet olivat seurantajakson (1999–2003) suurimmat. Myös kir-
janpitokalastuksen mukaan harjussaalis oli suurempi kuin kertaakaan ai-
kaisemmin seurantajaksolla. Lohenpoikasten esiintyminen sähkökoekalas-



(18)tusaloilla oli runsasta pysyen edellisvuoden tasolla. Poikkeuksellisen läm-
 min vesi vaikutti puolestaan särkikalojen runsaaseen esiintymiseen sähkö-
 koekalastussaaliissa. Koealoilla ei havaittu silmämääräisesti voimakasta 
 pohjan liettymistä tai merkkejä tavanomaista voimakkaammasta orgaani-
 sen aineen kuormituksesta.  


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Kiiminkijoki on erittäin suosittu virkistys- ja kalastuspaikka. Retkeilijöille on 
 tarjolla taukopaikkaverkosto. Kiiminkijoki on arvokas, koska se on harvoja 
 jäljellä olevia suhteellisen luonnontilaisia jokia. Joki on myös maisemalli-
 sesti arvokas koskineen, vyörytörmineen ja kalliorantoineen. 


P o h ja v es io l o t  


Isosuon välittömässä läheisyydessä ei ole pohjavesialueita. Lähin pohja-
 vesialue on noin 6,3 kilometriä suolta lounaaseen Utosjoen valuma-
 alueella sijaitseva Nuankangas–Ylilammin III -luokan pohjavesialue.  


Hakijan tiedossa ei ole, että tuotantoalueen läheisyydessä olisi kaivoja. 


Alueella on kunnallinen vesijohto. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Särkijoen vesistöalue jakaantuu seuraavasti: vesialue 3 %, pelto 4 %, tur-
 vemaat 45 %, kangasmaat 37 %, avosuot 11,2 %. Alueella ei sijaitse muita 
 turvetuotantoalueita. 


Ravinteiden luonnollinen huuhtoutuminen muodostaa suuren osan Kiimin-
 kijoen ravinnemäärästä. Kiiminkijoen vesistöön kohdistuvasta ravinne-
 kuormituksesta valtaosa on peräisin maa- ja metsätalouden hajakuormi-
 tuksesta. Kiiminkijoen valuma-alueen pinta-alasta noin 60 % on suota. 


Lähin turvetuotantoalue on Isosuolta noin 14 kilometriä luoteeseen Kiimin-
 kijoen vastakkaisella puolella sijaitseva Vapo Oy:n Erkansuo. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n   


Isosuon turvetuotantotoiminnan vaikutuksia Leppilammen kasvillisuuteen 
 on tarkkailtu vuosina 1999 ja 2003. Seurantatulosten vertailu on vaikeaa, 
 sillä vuoden 1999 kasvillisuusselvitys suoritettiin myöhään syksyllä (28.9.), 
 jolloin osa kasvillisuudesta oli jo irronnut ja mahdollisesti painunut pohjaan. 


Vuonna 2003 selvitys tehtiin heinäkuun lopulla kasvillisuuden ollessa run-
 saimmillaan. 


Seurannan kannalta keskeisimpiä alueita ovat tulo- ja laskujokien edustat 
 sekä lammen itäosa, johon Isosuon vedet laskevat metsäojaa myöten. 


Leppilammen vesikasvillisuus näyttäisi lisääntyneen tulo- ja laskujoen väli-
 sellä alueella. Tällä alueella kasvillisuutta oli vuonna 1999 selvästi vähem-
 män kuin vuonna 2003. Lammen itäosassa muutokset olivat vähäisiä. 


Vuonna 2003 Leppilammessa havaittiin runsaasti konnanulpukkaa ja jon-



(19)kin verran keiholehteä; lajeja ei ollut havaittu vuonna 1999. Seurantakerto-
 jen väliset lajistomuutokset voivat kuitenkin selittyä edellisen tutkimusker-
 ran myöhäisyydellä. 


Käytetty menetelmä on subjektiivinen, eikä sen perusteella pystytä havait-
 semaan kasvillisuuden vähäisiä runsausmuutoksia. Tarkemmaksi seuran-
 tamenetelmäksi voitaisiin soveltaa joko linjamenetelmää tai yleiskartoituk-
 sen lisäksi seurantaruutujen käyttöä. 


Isosuon vesistövaikutukset rajoittuvat lähinnä turvetuotantoa varten kaivet-
 tuihin laskuojiin ja Leppilampeen. Isosuo sijaitsee yli 13 km:n päässä Kii-
 minkijoen pääuomasta. Vaikutukset ovat pieniä vedenlaadun pitoisuus-
 muutoksia, jotka eivät vaaranna Kiiminkijoen Natura 2000 -alueen luonto-
 arvoja. 


Koska Kiiminkijoen nimeäminen Natura 2000 -alueeksi on tapahtunut jo 
 nykyisten turvetuotantoalueiden toimiessa ja koska vesiensuojelua on tur-
 vetuotantoalueilla jatkuvasti tehostettu BAT-periaatteen mukaisesti, ei 
 myöskään Isosuo tarkasteltuna yhdessä muiden turvetuotantoalueiden 
 kanssa vaaranna Kiiminkijoen Natura 2000 -alueen luontoarvoja. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


Isosuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on arvioitu 
 laimentumissuhteen perusteella laskuojan purkukohdassa Leppilampeen, 
 Leppilammen laskukohdassa Säynäjäjokeen, Särkijoen suulla sekä Kiimin-
 kijoessa Juorkunan kohdalla. Kuormituksena vesistövaikutusarviossa on 
 käytetty tuotantovaiheen kuormitusarvioita ja keskivirtaamana kesä–


syyskuun valumaa vastaavaa virtaamaa. Ylivirtaamana käytettiin valumaa 
 30 l/s km2 vastaavaa virtaamaa. Pitoisuuslisäykset ovat teoreettisia, ja ne 
 on laskettu siirtämällä kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta 
 huomioon sedimentaatiota ja ravinteiden sitoutumista ja muita vesistössä 
 tapahtuvia prosesseja. Myöskään turvetuotannon vaikutusta virtaamiin ei 
 ole otettu huomioon. Pitoisuuslaskelmassa ei ole myöskään otettu huomi-
 oon vesistön nykyistä pitoisuustasoa.  


Arvio Isosuon tuotantovaiheen kuormituksen aiheuttamista pitoisuuslisäyk-
 sistä laskuojan, Leppilammen, Säynäjäjoen, Särkijoen ja Kiiminkijoen ve-
 denlaatuun kesän keskimääräisessä virtaama- ja kuormitustilanteessa se-
 kä ylivirtaaman aikana 


Laskentapiste  Valuma Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 


      l/s km2 mg/l mg/l μg/l  μg/l 


Laskuoja F=7,05    


Leppilampeen km2


Kesän keskiarvo (brutto)      9,0        0,2  3,2  1,9     114,0 
 Kesän keskiarvo (netto)      9,0        0,0  1,1  0,0       41,0 


Kesän ylivaluma    30,0        0,1  3,3  2,9     183,0 


Leppilampi laskussa  F=73,25 


Säynäjäjokeen km2


Kesän keskiarvo (brutto)      9,0        0,02  0,3  0,2       11,0 
Kesän keskiarvo (netto)      9,0        0,0  0,1  0,0         4,0 
Kesän ylivaluma    30,0        0,01  0,3  0,3       18,0 



(20)Särkijoen suu  F=133 km2


Kesän keskiarvo (brutto)      9,0        0,01  0,2  0,1         6,1 
 Kesän keskiarvo (netto)      9,0        0,00  0,06  0,0         2,2 
 Kesän ylivaluma    30,0        0,006  0,2  0,2         9,7 


Kiiminkijoki F=1 451 


km2


Juorkuna       


Kesän keskiarvo (brutto)      9,0        0,001  0,02  0,01         0,6 
 Kesän keskiarvo (netto)      9,0        0,000  0,005  0,00         0,2 
 Kesän ylivaluma       30,0        0,0005 0,02  0,01         0,9 


Isosuon kuormituksen aiheuttamat laskennalliset bruttopitoisuuslisät las-
 kuojassa kesän erilaisissa virtaamatilanteissa ovat alle 1 mg/l kiintoainetta, 
 noin 3 mg/l CODMn, 2–3 μg/l fosforia ja 114–183 μg/l typpeä. Leppilammen 
 laskukohdassa Säynäjäjokeen turvetuotannon aiheuttama pitoisuuslisä on 
 kiintoaineen ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta hyvin pieni, alle määri-
 tysrajan. Myös fosforin osalta lisä on vähäinen, alle 1 µg/l. Suurin pitoi-
 suuslisä on typen osalta. Turvetuotanto nostaa Säynäjäjoen typpipitoisuut-
 ta 4–18 µg/l. Tarkkailutulosten mukaan Isosuolta lähtevän veden laatu on 
 ollut keskimäärin parempi kuin Säynäjäjoessa. Säynäjäjoen keskimääräi-
 nen typpipitoisuus on ollut 675 µg/l, kun taas Isosuolta lähtevän veden 
 keskimääräinen typpipitoisuus on ollut 553 µg/l. Säynäjäjoesta ei ole saa-
 tavissa Isosuon yläpuolisia vedenlaatutietoja. 


Särkijoessa turvetuotantoalueen vaikutus voi näkyä lähinnä hieman ko-
 honneena typpipitoisuutena (2–10 µg/l). Käytännössä Isosuon turvetuo-
 tannon vaikutuksia on kuitenkin vaikea erottaa Särkijärven kunnostus-
 hankkeen sekä alueen muun kuormituksen kuten metsäojitusten vaikutuk-
 sista.  


Isosuon kuormitus voi omalta osaltaan lisätä lähinnä laskuojan ja Leppi-
 lammen rehevyyttä. Kasvillisuusseurannan tulosten mukaan selviä muu-
 toksia Leppilammen kasvillisuudessa ei kuitenkaan ollut havaittavissa 
 etenkään Isosuon laskuojan läheisyydessä. Leppilampi on läpivirtausallas, 
 johon vaikuttaa myös muu yläpuoliselta melko laajalta valuma-alueelta tu-
 leva kuormitus. Kasvillisuus onkin lisääntynyt jonkin verran juuri tulo- ja las-
 kukohdan läheisyydessä.  


Kiiminkijoessa pitoisuuslisäykset ovat alle määritysrajan ja yksittäisen suon 
 vaikutusta ei voida erottaa alueen muusta kuormituksesta. Kiiminkijoen ve-
 denlaatuun Isosuon turvetuotantoalueella ei ole vaikutusta. 


V a i ku t us   v e si s tö n   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Purkuvesistön tilassa ei Isosuon turvetuotannon takia ole tapahtunut sel-
 laisia muutoksia, jotka aiheuttaisivat haittaa virkistyskäytölle. 


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Tarkkailutulosten perusteella Särkijoen valuma-alueen kalastossa tai ka-
lastuksessa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia Isosuon turvetuotan-
non seurauksena. Leppilammen ja Säynäjäjoen kalasto koostuu vedenlaa-
dun muutoksia melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista, joiden kan-
toihin hankkeen suorat vaikutukset ovat vähäisiä. Erittäin tehokkaan ve-



(21)sienkäsittelyn johdosta alueen kalastolle ja kalastukselle ei arvioida aiheu-
 tuvan haittaa. 


Isosuon turvetuotanto ei vaaranna Kiiminkijoen kalastoa tai kalastusta. 


V a i ku t us   p o h ja ve t ee n  


Toiminta ei ennakolta arvioiden vaikuta pohjaveden laatuun tai saatavuu-
 teen, koska alueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesi-
 alueita, vedenottamoita tai kaivoja.  


P ö l yn   v a ik u t us    


Isosuon tuotanto ja turpeen kuljetus ovat satunnaisesti aiheuttaneet pöly-
 haittoja osalle suon pohjoispuolella sijaitsevien asuin- ja loma-
 asuntokäytössä olevien rakennusten omistajille. Haitat ovat liittyneet poik-
 keuksellisen koviin etelätuuliin, jotka ovat kuljettaneet pölyä tuotanto-
 alueelta, lastausta varten avatuista aumoista ja lastauksen yhteydessä. 


Tapahtumat ovat olleet ennalta arvaamattomia ja näin ollen vaikeasti väl-
 tettävissä. Varsinaisesta tuotantotoiminnasta ei haittoja nykyään ole juuri-
 kaan syntynyt. 


Pölyhaittojen muodostumista Isosuolla on ehkäisty siirtämällä jyrsinturve-
 aumat mahdollisimman kauas asutuksesta suon etelälaitaan asukkaiden 
 kanssa sovitulla tavalla. Mikäli alueella nostetaan palaturvetta, osa aumois-
 ta sijoitetaan pohjoispuolisen tien laitaan tuotannosta poistetuille alueille, 
 koska palaturpeen tuotanto ja toimitus eivät ennalta arvioiden aiheuta sel-
 laista pölyämistä, josta voisi aiheutua haittaa. Suon pohjoispuolisen tien 
 reunaan on siirtoistutettu puustoa estämään mahdollista pölyn leviämistä.  


Pölyn leviäminen haitallisessa määrin ympäristöön voidaan estää ottamalla 
 laatuohjeiden mukaisesti tuulen suunta ja voimakkuus huomioon tuotanto-
 toiminnassa ja toimituksissa. Käytännössä tämä merkitsee sitä, että alueel-
 le asennetusta tuulipussista määritetään tuulen suunta ja tuulipussin asen-
 nosta voidaan karkeasti arvioida myös tuulen nopeus. Tuulen nopeuden 
 tarkempaa määrittämistä varten työmaalla on käytettävissä käsikäyttöinen 
 tuulimittari. Mikäli tuulen suunta on asutukseen päin ja tuulen voimakkuus 
 sellainen, että käynnissä olevan työvaiheen mahdollisesti ilmaan nostama 
 pöly voi kulkeutua asutukseen saakka, työt alueella keskeytetään. Töitä 
 jatketaan, kun pölyhaitan syntymisen vaaraa ei ole. 


Mikäli edellä kuvatuista varotoimenpiteistä huolimatta poikkeuksellisissa 
 olosuhteissa haittaa on aiheutunut, asukkaat ovat ottaneet yhteyden Vapo 
 Oy:n  ympäristöasioista  vastaavaan  henkilöön  tai  päinvastoin.  Haitan         
 aiheutuminen on yhdessä todettu ja asian vaatimat toimenpiteet sovittu. 


Hakijan käsityksen mukaan toimivaksi todettu menettely voi jatkua vastai-
 suudessakin. 


M e l u n  v aik u t us  


Isosuon toiminta ei aiheuta meluhaittaa. 



(22)TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Isosuo on mukana Kiiminkijoen turvetuotantoalueiden käyttö-, kuormitus-, 
 vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelmassa, joka on voimassa vuosina 2004–


2010. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 16.1.2004 ja Kainuun työ-
 voima- ja elinkeinokeskus 6.2.2004 hyväksynyt tarkkailuohjelman.  


Ohjelman mukaisesti Isosuo on kuormitustarkkailussa vuosina 2004 ja 
 2008, kuten kaikki Kiiminkijoen alueen turvetuotantosuot. Samanaikaisesti 
 tarkkaillaan suon lähialueen vesistön vedenlaatua. Isosuon alapuolinen 
 vesistötarkkailupiste sijaitsee Säynäjäjoen alaosassa (Säj0), jossa tarkkai-
 lua on tehty tähänkin saakka. Myös biologinen ja kalataloudellinen tarkkai-
 lu tehdään päästötarkkailuvuosina. Lisäksi ohjelmaan kuuluu vuosittainen 
 kirjanpitokalastus.  


Kasvillisuusseurannan tulosten mukaan Isosuon turvetuotantoalueen vesil-
 lä ei ole ollut merkittävää vaikutusta Leppilammen tilaan. Hakija on esittä-
 nyt, ettei Leppilammen kasvillisuusseurantaa enää jatketa. 


Hakijan mukaan Isosuon tuotannosta ja toimituksista satunnaisesti aiheu-
 tuvat pölyhaitat eivät edellytä pölytarkkailua. Haittojen ilmetessä haitankär-
 sijät ottavat yhteyden hakijaan tai päinvastoin, jolloin hakijalla on mahdolli-
 suus käydä toteamassa haitta. Samalla sovitaan asian vaatimat toimenpi-
 teet. Pölytarkkailulla ei saavutettaisi mitään sellaista lisätietoa, jolla olisi 
 merkitystä asian hoitamisessa tai ennalta ehkäisyssä. Isosuon toiminta ei 
 aiheuta myöskään sellaisia meluvaikutuksia, joiden toteamiseksi melutark-
 kailua tulisi järjestää. 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi kuormitustarkkailuun. Sen tarkoituksena on 
 antaa kuormitustarkkailulle taustatietoja eli selvittää, mitä on tehty, missä ja 
 milloin. Yleensä kuormitukseen vaikuttavien tekijöiden kirjaaminen sekä 
 vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta ovat käyttötarkkailun tar-
 koituksena. Käyttötarkkailutietoja hyödynnetään kuormitustarkkailun rapor-
 toinnissa, esim. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden tarkastelussa. 


Kaikki turvetuotantotyömaat kuuluvat käyttötarkkailun piiriin, ja sen suorit-
 taminen on tuottajan vastuulla. 


Käyttötarkkailupäiväkirjaan merkitään: 


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta 
 –  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 –  tuotantomenetelmä (kokooja, imuvaunu, jne.) 


–  ojitusten yhteydessä kirjataan tarkat kaivuajat ja -paikat 


–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki, myös väliaikaiset poikkeamat vesiensuoje-
 lusuunnitelmista 


–  laskeutusaltaiden ja sarkaojien lietesyvennysten tyhjentäminen 
 – ojastojen puhdistukset 


–  mittapatojen asennus ja korjaukset 


–  mittapatojen vedenkorkeuslukemat (tarkkailusuot) 


–  sadanta, haihdunta, lämpötila ja tuuli, jos niitä työmaalla mitataan 
 –  huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset 


–  tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset jne.)  
–  pumppaamojen asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt 



(23)–  havainnot alapuoliseen vesistöön kohdistuvasta muusta kuormitukses-
 ta (esim. metsäojitus) 


–  kaikki muut mahdolliset tapahtumat, joilla arvellaan olevan vaikutusta 
 suolta lähtevän veden laatuun tai kuormitukseen. 


Päiväkirja säilytetään tuotantoaikana työmaalla tai vastuullisen henkilön 
 hallussa. Lista vastuuhenkilöistä toimitetaan ympäristökeskukselle ennen 
 tuotantokauden alkua. Kuormitustarkkailussa olleiden soiden käyttöpäivä-
 kirjat toimitetaan tarkkailua suorittavalle konsultille 1.11. mennessä. Käyttö-
 tarkkailusta laaditaan vuosittain suokohtainen yhteenveto. Päiväkirjat arkis-
 toidaan mahdollista myöhemmin tehtävää tarkistusta varten. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u   


Kiiminkijoen turvetuotantoalueet ovat kuuluneet Pohjois-Pohjanmaan ym-
 päristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden vuosille 2003–2005 laadit-
 tuun käyttö- ja kuormitustarkkailuohjelmaan. Tarkkailusuot on sovittu vuo-
 sittain ympäristökeskuksen ja tuottajien välisissä neuvotteluissa. Tämän 
 ohjelman mukaisesti vuodet 2004 ja 2008 ovat intensiivisen tarkkailun vuo-
 sia, jolloin kaikki Kiiminkijoen tuotantovaiheen turvetuotantoalueet ovat 
 tarkkailussa viikot 20–38. Turvetuotannon ympärivuotista kuormitusta mita-
 taan tällä hetkellä Vapo Oy:n Hakasuon (Ylikiiminki) turvetuotantoalueella, 
 mutta mittauspiste voidaan tarvittaessa vaihtaa myös toiselle tuotantoalu-
 eelle. Vuonna 2004 Erkansuon (Utajärvi) haihdutus-imeytyskentän tehoa 
 on tarkkailtu ottamalla näytteet samanaikaisesti kentän ylä- ja alapuolelta. 


Vuonna 2008 tehon tarkkailusuona on Turveruukki Oy:n Isosuon (Ylikii-
 minki) pintavalutuskenttä. Kentälle pumpattava vesimäärä pyritään arvioi-
 maan pumpun tuottotietojen ja käyntiaikojen mukaan. 


Suolta purkautuva vesimäärä mitataan mittapadon ja jatkuvatoimisen pin-
 nankorkeuslaitteen avulla, mikäli kohteen vesimäärä pystytään luotettavas-
 ti mittaamaan. Virtaamamittausjakso on viikot 20–38. 


Vesinäytteet otetaan kesällä ja syksyllä kahden viikon välein. Talvella 
 (marras–huhtikuussa) näytteenottoväli on ympärivuotisilla tarkkailusoilla 
 kerran kuukaudessa. Kaikki otettavat näytteet ovat kertanäytteitä. 


Näytteistä määritetään kiintoaine, kok.P, kok.N ja CODMn. 


Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä-, heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään mineraaliravinteet (PO4-P, NH4-N, NO2+3-N) sekä rau-
 ta ja pH. 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


V e s is t öt ark k ai l u  


Vuosittainen vedenlaadun tarkkailu 


Vuosittaisella tarkkailulla selvitetään turvetuotannon ylä- ja alapuolisen pis-
teen vedenlaatua Nuorittajoessa. Lisäksi Kiiminkijoen vedenlaatua seura-
taan Ylikiimingissä. Havaintopaikat ovat seuraavat: 



(24)Havaintopaikka Vesistöalue Kunta 
 Nuorittajoki suu       (N0)  60.06  Ylikiiminki 


Nuorittajoki Määtänperä  (N47)  60.06  Pudasjärvi 
 Kiiminkijoki 834-tien silta (K55)  60.02  Ylikiiminki 


Näytepisteiltä otetaan viisi näytettä, joista ensimmäinen talven alivirtaaman 
 aikaan maaliskuun loppupuolella. Toinen näyte otetaan kevättulvan aikaan 
 huhti–toukokuussa ja loput kolme pyritään ottamaan kesä–lokakuussa si-
 ten, että yksi näyte edustaisi alivirtaamaa, yksi keskivirtaamaa ja yksi ylivir-
 taamaa. 


Näytteenottosyvyys on 1 m tai puolet kokonaissyvyydestä, mikäli ve-
 sisyvyys on alle 2 m. A-klorofyllinäyte otetaan kokoomana 0–2 metrin sy-
 vyydeltä vesikerroksesta tai matalammista vesistä koko vesipatsaasta. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan näkösyvyys ja lämpötila. 


Näytteistä määritetään: 


– happi 


– sähkönjohtavuus 
 – pH 


– väri 
 – CODMn
 – kiintoaine 


– a-klorofylli (kesä–syyskuu) 
 – kok.P 


– PO4-P 
 – kok.N 
 – NO2+NO3-N 
 – NH4-N 
 – Fe. 


Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta on yli 
 20 mg/l. 


Intensiivinen vedenlaadun tarkkailu 


Vedenlaadun tarkkailu intensiivisenä vuosina 2004 ja 2008 sisältää näyttei-
 tä kaikkien turvetuotantoalueiden valuma-alueilta. 


Intensiivisen tarkkailun havaintopaikat ovat seuraavat: 


Havaintopaikka  Vesistöalue Kunta 


Säynäjäjoki (Säj0) 60.04 Utajärvi 


Hamarinjärvi (Ha) 60.03 Utajärvi 


Alaojan suu  (A10)  60.06  Pudasjärvi 
 Nuorittajoki Viinikoski  (N35)  60.06  Pudasjärvi 
 Sorsuanoja alap. silta  (So1)  60.06  Pudasjärvi 
 Nuorittajoki Ahon silta  (N22)  60.06  Ylikiiminki  
 Vepsänjoki 836-tien silta (Ve16) 60.02  Ylikiiminki 


Kivioja (Ko) 60.013 Ylikiiminki 


Jolosjärvi (Jo) 60.01 Ylikiiminki 


Kiiminkijoki Joki-Kokko  (K74)  60.03  Ylikiiminki 



(25)Näytepisteiltä otetaan neljä näytettä, joista ensimmäinen otetaan kevättul-
 van aikaan huhti–toukokuussa ja loput kolme kesä–lokakuussa. Näytteet 
 pyritään ottamaan siten, että yksi näyte edustaisi alivirtaamaa, yksi keski-
 virtaamaa ja yksi ylivirtaamaa. Kuormitus- ja vesistötarkkailunäytteet tulee 
 ottaa samalla näytteenottokierroksella. 


Näytteenottosyvyys on 1 m tai puolet kokonaissyvyydestä, mikäli ve-
 sisyvyys on alle 2 m. A-klorofyllinäyte otetaan kokoomana 0–2 metrin sy-
 vyydeltä vesikerroksesta tai matalammista vesistä koko vesipatsaasta. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan näkösyvyys ja lämpötila. 


Näytteistä määritetään: 


– happi 


– sähkönjohtavuus 
 – pH 


– väri 
 – CODMn
 – kiintoaine 


– a-klorofylli (kesä–syyskuu) 
 – kok.P 


– PO4-P 
 – kok.N 
 – NO2+NO3-N 
 – NH4-N 
 – Fe. 


Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta on yli 
 20 mg/l. 


B i o l og in en   ja   ka l ata l o ud el l ine n   ta r kk a il u  


Tarkkailuohjelman biologisella seurannalla saadaan tietoa siitä, miten ve-
 sistöön tuleva kuormitus vaikuttaa vesistön tilaan (pohjaeläimet, kalat) ja 
 miten muutokset näkyvät joessa. Biologinen tarkkailu toteutetaan vuosina 
 2004 ja 2008. 


Pohjaeläinseuranta 


Tarkkailua jatketaan Nuorittajoella vuosina 2004 ja 2008 samoilla pisteillä 
 kuin aikaisemminkin. Tarkkailupisteet ovat: Pylväskoski, Viinikoski ja Kal-
 liokoski. 


Näytteet (2 kpl/koski) otetaan potkuhaavilla standardin SFS 5077 mukai-
 sesti syyskuussa 2004 ja 2008. Ne seulotaan 0,5 mm:n seulalla ja niistä 
 määritetään lajeittain (tai lajiryhmittäin) yksilömäärä pinta-alayksikköä koh-
 ti. 


Tutkittavat alat valokuvataan ja merkitään maastoon siten, että ne ovat 
 myöhemmin paikannettavissa. 


Kalastuskirjanpito 


Vuosittaista kalastuskirjanpitoa on toteutettu vuodesta 1989 lähtien. Kir-
janpito käsittää kalastustoiminnan (pyydysten käytön) ja saaliin kirjaamisen 



(26)kalastuskerroittain. Lisätietoina merkitään kirjanpitoon arvioita pyydysten li-
 kaantumisesta, kalojen käyttökelpoisuudesta ym. kalastukseen vaikuttavis-
 ta tekijöistä. Kirjanpitoon kuuluu myös ravustus. Ohjeellinen kalastuskirjan-
 pitäjien alueellinen ja määrällinen jakauma on seuraava: 


Nuorittajoki Keinäsperä–Määtänperä 3 kalastajaa  turvetuotannon 
 yläpuolinen alue 
 Nuorittajoki Kallaoja–Yliperä  3 kalastajaa turvetuotannon 


alapuolinen alue 
 Kiiminkijoki Ala-Vuotto–Joki-Kokko 3 kalastajaa turvetuotannon 


yläpuolinen alue 
 Kiiminkijoki Ylikiiminki–Vesainen  3 kalastajaa turvetuotannon 


alapuolinen alue 
 Hamarinjärvi   2 kalastajaa  Erkansuon alapuo-


linen alue 


Jokaiselta kirjanpitokalastusalueelta valitaan vähintään kaksi kirjanpitoka-
 lastajaa, jotka velvoitetaan ravustamaan 20.7.–20.8. vähintään yksi yö joka 
 viikko (yhteensä 4 ravustusyötä). Kirjanpitokalastajien henkilötiedot on il-
 moitettava Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalatalousyksikölle 
 ennen kalastuksen aloittamista. 


Sähkökoekalastus 


Sähkökoekalastuksia jatketaan turvetuotannon vaikutusalueella Ylikiimin-
 gissä ja Pudasjärvellä. Koekalastus tehdään intensiivisen tarkkailun vuosi-
 na 2004 ja 2008. Sähkökoekalastuksilla saadaan tietoa myös mahdollises-
 ta ravun esiintymisestä alueella. Kohteet valokuvataan ja ne kalastetaan 
 kolmeen kertaan. Lohikaloista otetaan suomunäytteet ikämäärityksiä var-
 ten. Koealat merkitään maastoon siten, että ne ovat myös myöhemmin 
 paikannettavissa. Koealat ovat seuraavat: 


Nuorittajoki  Pylväskoski  turvetuotannon yläpuolinen koski 
 Nuorittajoki  Kalliokoski  turvetuotannon alapuolinen koski 
 Kiiminkijoki  Inninkoski  turvetuotannon yläpuolinen koski 
 Kiiminkijoki  Aittokoski  turvetuotannon alapuolinen koski 
 Haaraoja  2 ennakkotarkkailupistettä turvetuotannon alapuoli 


Jolosjoki  1 ennakkotarkkailupiste  turvetuotannon alapuoli 


Koekalastuskohteista tehdään kohdekuvaukset eli määritetään vesisyvyys, 
 pintavirran nopeus ja pohjan laatu (lieju, hiesu, hiekka, sora, kivi). Kasvila-
 jien ja makrolevien esiintyminen arvioidaan peittävyysprosentein tarvittaes-
 sa vesikiikarin avulla. Pohjalle ja kasveille kertyneen sakkauman määrä ar-
 vioidaan seuraavalla luokituksella: 


0 = ei kerrostumia 


1 = vähän: kerrostuman vahvuus <1 mm, peittävyys yleensä alle 50 % 
 2 = kohtalaisesti: kerrostuman vahvuus noin 1 mm, peittävyys yleensä  


 50–100 % 


3 = runsaasti: kerrostuman vahvuus 1–2 mm, peittävyys yleensä  


 50–100 % 


4 = erittäin runsaasti: kerrostuman vahvuus > 2 mm, peittävyys yleensä 


 50–100 % 



(27)M e n e t te l y  p oi k ke u st i l an t ei ssa  


Äkillisistä vesistöhaitoista ja niiden uhasta tarkkailuvelvollisen tai konsultin 
 tulee ilmoittaa alueen ympäristökeskukselle ja asianomaisen kunnan ym-
 päristönsuojeluviranomaiselle, jotka päättävät jatkotoimista. Tarkkailuvel-
 vollisen osallistuminen ilmiön selvittämisen kustannuksiin sovitaan tapaus-
 kohtaisesti. 


Konsultin tulee ilmoittaa tarkkailun näytteenoton yhteydessä havaitsemis-
 taan mahdollisista häiriötilanteista ympäristökeskukselle ja tarkkailuvelvol-
 lisille heti ja laboratoriomittauksissa todetuilta osin viimeistään tarkkailutu-
 losten valmistuttua. 


R a p o r to i nt i  


Käyttö- ja kuormitustarkkailu 


Kuormitustarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmistuttua tai 
 viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta tarkkailuvelvolliselle, 
 asianomaisen kunnan ympäristöviranomaiselle ja Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskukselle. 


Turvetuotannon kuormitustarkkailusta laaditaan erillinen koko Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen kattava raportti. Vuoden 2004 ja 
 2008 Kiiminkijoen turvetuotannon kuormitus- ja vesistötarkkailun raportoin-
 nin yhteydessä esitetään kuormitustarkkailun tulokset kokonaisuudessaan 
 ja tarkastellaan, onko turvetuotantoalueella havaittavaa vaikutusta suon 
 alapuolisella vesistöpisteellä. 


Vesistötarkkailu sekä biologinen ja kalataloudellinen tarkkailu 


Vesistötarkkailun tulokset toimitetaan heti niiden valmistuttua tai viimeis-
 tään kuukauden kuluttua näytteenotosta tarkkailuvelvollisille, asianomais-
 ten kuntien ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskukselle. Lisäksi tarkkailutulokset tulee toimittaa ympäristökeskuk-
 selle neljännesvuosittain sellaisessa muodossa, että ne voidaan siirtää 
 suoraan vedenlaaturekisteriin. 


Intensiivisen tarkkailuvuoden (vuodet 2004 ja 2008) tarkkailun jälkeen laa-
 ditaan perusteellinen raportti seuraavan vuoden huhtikuun loppuun men-
 nessä. Raportissa tarkastellaan tuloksia turvetuotannon kuormituksen nä-
 kökulmasta. Raportissa esitetään yhteenveto tuloksista ja verrataan niitä 
 aiempiin tuloksiin. Raportissa esitetään myös turvetuotannon laskennalli-
 nen vaikutus alapuoliseen vesistöön. 


Vuosittaisesta tarkkailusta laaditaan lyhyt raportti helmikuun loppuun men-
 nessä. Tarkkailun raportoinnissa ja toteutuksessa sovelletaan "Kalatalous-
 tarkkailu, periaatteet ja menetelmät" -julkaisua sekä vesistötarkkailun vas-
 taavia ohjeita. 


Tarkkailuraportit toimitetaan Vapo Oy:lle, Turveruukki Oy:lle, Kemira Che-
micals Oy:lle, Veljekset Valkola Ay:lle, Velliperän Muta Ky:lle, alueen kun-
tien ympäristönsuojeluviranomaisille, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
kukselle sekä Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ ASIA Saariaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 4/07/1 Dnro Psy-2005-y-133 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2007
        
      

        Ympäristölupaviraston arvion  mukaan Saariaavan turvetuotantoalueen jo aiemmin sarkaojitettujen lohko- jen 1–4 kuntoonpanosta ja turvetuotannosta sekä vesien johtamisesta

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 OULU ASIA Muljunaavan turvetuotantoalueen ympäristö- ja vesitalouslupa, Kemijärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 25/06/1 Dnro Psy-2004-y-191 Annettu julkipanon jälkeen 24.2.2006
        
      

        Kalastustiedustelun tuloksista laaditaan yhteenvetoraportti, joka toimite- taan Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä aikana se- kä lisäksi

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Lampsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 10/09/2 Dnro Psy-2008-y-28 Annettu julkipanon jälkeen 15.1.2009
        
      

        Kun otetaan huomioon Lampsisuon turvetuotantoalueen koko ja vesien  käsittelyn tehokkuus sekä valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantopinta- alan supistuminen lähivuosina

    
      
          
        
            90101 OULU PL 318 LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Hirsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani ja Sonkajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 35/07/2 Dnro Psy-2004-y-126 Annettu julkipanon jälkeen 26.3.2007
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun ja Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle  niiden määräämänä aikana

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Pehkeensuon turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Utajärvi ja Muhos YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 70/09/2 Dnro Psy-2008-y-209 Annettu julkipanon jälkeen 11.9.2009
        
      

        9. Luvan  saajalla  tulee  olla  valmiudet  tuotantoalueella  tapahtuvien  kone- vaurioiden  tai  onnettomuuksien  aiheuttamien  ympäristövahinkojen  torjun- taan.

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Väyryssuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 11/06/2 Dnro Psy-2004-y-22 Annettu julkipanon jälkeen 3.2.2006
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            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Ahmonsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pyhäntä YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 73/08/2 Dnro Psy-2007-y-85 Annettu julkipanon jälkeen 12.6.2008
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            Mainuanniementie 47 87100 KAJAANI LUVAN HAKIJA Mainuan Turve Oy ASIA Hoikansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 15/06/2 Dnro Psy-2004-y-176 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
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            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Niskansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/06/2 Dnro Psy-2003-y-167 Annettu julkipanon jälkeen 26.1.2006
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 93/07/2 Dnro Psy-2006-y-195 Annettu julkipanon jälkeen 16.10.2007
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            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Saarisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi PÄÄTÖS Nro 17/09/2 Dnro Psy-2006-y-194 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2009
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ Osmalamminnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Sievi ASIA 16.6.2008 LUPAPÄÄTÖS Nro 74/08/2 Dnro Psy-2007-y-168 Annettu julkipanon jälkeen
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